Camara Municipal de Juara
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO DE 2022 A DEZEMBRO DE 2022

RGF — ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a"

em Reais

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS NOS ULTIMOS 12 MESES
LIQUIDADAS

Janeiro/2022

Fevereiro/2022

Margo/2022 Abril/2022 Maio/2022 Junho/2022 Julho/2022

Agosto/2022

Setembro/2022

Outubro/2022

Novembro/2022 | Dezembro/2022

INSCRITAS EM
RESTOS A
PAGAR NAO

PROCESSADOS

Total dos Ultimos
12 Meses

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
Obrigagdes Patronais
Beneficios Previdenciarios

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios

Outras Despesas

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacéo ( § 1° do art. 18
da LRF)

Servigos Médicos
DESPESA NAO COMPUTADAS ( § 1° do art. 19 da LRF) (Il)
Indenizagdes por Demissao e Incentivos a Demissdo Voluntaria
Decorrentes de Decisé&o Judicial de periodo anterior ao da apuragdo
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuragéo

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

223.286,18
220.586,18
187.316,90

33.269,28

2.700,00

2.700,00

230.931,28
230.931,28
191.600,16

39.331,12

215.020,22 257.249,85 263.190,14 253.402,43 270.351,28

209.620,22 254.549,85 260.490,14 250.702,43 267.651,28

179.940,89 214.437,91 219.098,42 211.040,79 227.688,27

29.679,33 40.111,94 41.391,72 39.661,64 39.963,01

5.400,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00

5.400,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00

260.850,10
260.850,10
221.562,67

39.287,43

239.079,76
236.379,76
199.810,22

36.569,54

2.700,00

2.700,00

301.990,22
296.590,22
246.632,34

49.957,88

5.400,00

5.400,00

255.396,29 325.721,71

252.696,29 323.021,71
230.151,52 252.737,97

22.544,77 70.283,74

2.700,00 2.700,00

2.700,00 2.700,00

3.096.469,46
3.064.069,46
2.582.018,06

482.051,40

32.400,00

32.400,00

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (Ill) = (I - Il)

223.286,18

230.931,28

215.020,22 257.249,85 263.190,14 253.402,43 270.351,28

260.850,10

239.079,76

301.990,22

255.396,29 325.721,71

3.096.469,46

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (llla) + (llib)

3.096.469,46

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

5.000.000,00

(-) Transferéncias obrigatérias da Uni&o relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (V)

(-) Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

5.000.000,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIll) = (llla + 1lIb)

3.096.469,46

61,93 %

LIMITE MAXIMO (IX) (incisos I, Il e Ill, art. 20 da LRF)

0,00 %

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (§ Gnico do art. 22 da LRF)

0,00 %

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF)

90,00 %

0,00 %
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