

# Camara Municipal de Juara

# RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## **DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

**JANEIRO DE 2022 A DEZEMBRO DE 2022** 

RGF - ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

em Reais

	DESPESAS EXECUTADAS NOS ÚLTIMOS 12 MESES LIQUIDADAS													
DESPESA COM PESSOAL	Janeiro/2022	Fevereiro/2022	Março/2022	Abril/2022	Maio/2022	Junho/2022	Julho/2022	Agosto/2022	Setembro/2022	Outubro/2022	Novembro/2022	Dezembro/2022	Total dos Últimos 12 Meses	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	223.286,18	230.931,28	215.020,22	257.249,85	263.190,14	253.402,43	270.351,28	260.850,10	239.079,76	301.990,22	255.396,29	325.721,71	3.096.469,46	
Pessoal Ativo	220.586,18	230.931,28	209.620,22	254.549,85	260.490,14	250.702,43	267.651,28	260.850,10	236.379,76	296.590,22	252.696,29	323.021,71	3.064.069,46	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	187.316,90	191.600,16	179.940,89	214.437,91	219.098,42	211.040,79	227.688,27	221.562,67	199.810,22	246.632,34	230.151,52	252.737,97	2.582.018,06	
Obrigações Patronais	33.269,28	39.331,12	29.679,33	40.111,94	41.391,72	39.661,64	39.963,01	39.287,43	36.569,54	49.957,88	22.544,77	70.283,74	482.051,40	
Benefícios Previdenciários	<b>i</b>								İ		İ			
Pessoal Inativo e Pensionistas											İ			
Aposentadorias, Reserva e Reformas	<b>i</b>								İ		İ			
Pensões									İ		İ			
Outros Benefícios Previdenciários											İ			
Outras Despesas	2.700,00		5.400,00	2.700,00	2.700,00	2.700,00	2.700,00		2.700,00	5.400,00	2.700,00	2.700,00	32.400,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ( § 1º do art. 18 da LRF )	2.700,00		5.400,00	2.700,00	2.700,00	2.700,00	2.700,00		2.700,00	5.400,00	2.700,00	2.700,00	32.400,00	
Serviços Médicos											I			
DESPESA NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)														
Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária											Ī			
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração											Ī			
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração														
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados														
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	223.286,18	230.931,28	215.020,22	257.249,85	263.190,14	253.402,43	270.351,28	260.850,10	239.079,76	301.990,22	255.396,29	325.721,71	3.096.469,46	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa) + (IIIb)											3.096.469,46			

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	5.000.000,00	-	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)		-	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)		-	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	5.000.000,00	-	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	3.096.469,46	61,93 %	
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)		0,00 %	
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (§ único do art. 22 da LRF)		0,00 %	
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 90,00 %		0,00 %	

FONTE: Camara Municipal de Juara



# Camara Municipal de Juara

# RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## **DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO DE 2022 A DEZEMBRO DE 2022

RGF - ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

em Reais

NOTAS:

ALEXANDRE GORGES
Contador(a)

VALDIR LEANDRO CAVICHIOLI
Presidente